
DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 9 del 24/04/2025

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2024

OGGETTO:

Nella seduta in videoconferenza alle ore 18:37 del seguente giorno mese ed anno:

24 Aprile 2025

In seguito a convocazione del Presidente Consiglio Unione ai sensi dell' articolo 39 del 
D.Lgs. 267/2000 e articolo 13 dello Statuto dell'Unione, notificata a ciascun consigliere 
nelle forme prescritte dalla legge, si è oggi adunato il Consiglio nelle persone dei Signori:

PMUZIC CLAUDIA

PVECCHI ALICE

PERRIQUEZ ALESSANDRO

PVIGNOLI LUCA

PZANNI STEFANO

PBORSARI LUCA

PCRESCIMBENI PAOLO

PPOLUZZI ALESSANDRO

PZANELLATI MARTINA

PFINI ELISABETTA

PFORTINI STEFANO

PGIANNERINI BARBARA

PLABBATE DAVIDE

PTREVISANI MATTEO

APOZZOLI LAURA

PMEDRI DAVIDE

PSEIDENARI BRUNO

PBERNARDI ROBERTO

PBOCCATO EUGENIO

PBENZI LEONARDO

PDOTTINI ANNALISA

PCONTI SBARRATOZZO MAURIZIO

PFERRIANI MICHELE

PVERRI CLAUDIO

AMAZZANTI SARA

Presenti n.:  23 -    Assenti n.:  2

Assume la presidenza la Sig.ra FINI ELISABETTA Presidente Consiglio Unione.

Partecipa Dott. MAZZA FAUSTOSegretario Verbalizzante per la seduta.

La Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta.



Numero 9                             Seduta del 24/04/2025 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2024 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

      Premesso che: 

• ai sensi ed effetti dell’art. 227 - comma 2 - del D.L.vo 267/00 il Rendiconto della Gestione deve 
essere deliberato dal Consiglio dell’Ente entro il 30 aprile dell’anno successivo e si compone del 

Conto del Bilancio, del Conto Economico e del Conto del Patrimonio; 
• ai sensi degli art. 151 e 231 del D.L.vo 267/2000, il rendiconto è completato dalla relazione della 

Giunta sulla gestione dell'attività dell'Ente; 

• per la redazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 e dei relativi allegati trovano 
applicazione gli schemi vigenti previsti dal D.L.vo 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e successive modificazioni ed integrazioni; 
• l’iter di approvazione del rendiconto è disciplinato dagli articoli 83 e seguenti del vigente 

regolamento di contabilità dell’Ente; 
  
      Dato atto che: 

• con delibera di Giunta dell’Unione n. 18 del 11.03.2025 si è provveduto al riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi derivanti dalla gestione degli anni precedenti e si è dato atto delle relative 

risultanze da inserire nel conto del bilancio ai sensi dell'art. 228 – 3° comma D.L.vo 267/2000; 
• con la sopra richiamata deliberazione la Giunta ha altresì approvato la variazione agli stanziamenti 

del fondo pluriennale vincolato a valere sul bilancio 2024–2026 apportando le necessarie variazioni al 

bilancio di previsione 2025-2027; 
• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 20 del 18.03.2025 sono stati approvati gli schemi del 

rendiconto di gestione 2023 secondo gli allegati del D.L.vo 118/2011 e s.m.i; 
• il predetto Rendiconto di gestione, unitamente alla documentazione prescritta, è stato messo a 

disposizione dei consiglieri nel rispetto dei termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità, 

nonché degli articoli 227, comma 2 e 239, comma 1 lettera D) - del D. L.vo 267/00;  
 

Preso atto che: 
• il Tesoriere Intesa Sanpaolo SpA ha reso il rendiconto dell’entrata e della spesa di questo Ente per la 

parte di esercizio finanziario 2024, con tutti i documenti relativi; 

• il nuovo tesoriere Banca di Imola ha reso il rendiconto dell’entrata e della spesa di questo Ente per la 
parte di esercizio finanziario 2024 di propria competenza, con tutti i documenti relativi; 

• le spese sono state erogate con mandati di pagamento debitamente quietanzati e corredati con i 
documenti giustificativi; 

• gli Agenti contabili, i consegnatari dei beni patrimoniali e l’Economo hanno reso il conto della loro 

gestione entro i termini prescritti; 
 

Rilevato che: 

• le risultanze del rendiconto della gestione, rappresentate dal conto del bilancio, consentono di accertare 

un avanzo di amministrazione di €. 8.652.183,92, oltre ad €. 5.182.026,80 che costituiscono Fondo 

Pluriennale Vincolato e sono rappresentate di seguito: 
 

FONDO CASSA AL 01.01.2024 + 2.714.233,11

RISCOSSIONI + 44.444.882,64

PAGAMENTI - 41.874.199,77

FONDO CASSA AL 31.12.2024 5.284.915,98

RESIDUI ATTIVI + 18.455.315,47

RESIDUI PASSIVI - 9.906.020,73

FPV SPESA CORRENTE - 4.500.780,23

FPV SPESA IN CONTO CAPITALE - 681.246,57

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024 8.652.183,92  
 



Numero 9                             Seduta del 24/04/2025 
 

• l’avanzo di amministrazione è così suddiviso: 

 

FONDI ACCANTONATI 3.350.231,22      

FONDI VINCOLATI 4.543.563,92      

AVANZO DESTINATO AD INVESTIMENTI 160.628,36         

AVANZO DISPONIBILE 597.760,42         

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE COMPLESSIVO 8.652.183,92       
 
Precisato che nei fondi accantonati è incluso il fondo crediti di dubbia esigibilità pari ad €. 3.049.960,00; 

 
Dato atto che nel conto economico sono evidenziati i componenti positivi e negativi dell’attività dell’Ente 

per l’anno 2024 e rilevato che le risultanze del Conto Economico sono le seguenti: 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 40.272.365,89          

B) COMPENENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 39.423.550,66          

DIFFERENZA 848.815,23              

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 7.322,10 -                  

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE -                             

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 72.767,05 -                

RISULTATO ECONOMICO PRIMA DELLE IMPOSTE 768.726,08              

IMPOSTE 589.504,18               

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 179.221,90                
 

Rilevato che: 

• le risultanze del Conto del Patrimonio sono le seguenti: 

IMMOBILIZZAZIONI 13.893.943,07         

ATTIVO CIRCOLANTE 31.799.081,90         

RATEI E RISCONTI -                            

TOTALE ATTIVO 45.693.024,97         

PATRIMONIO NETTO 14.229.454,97         

FONDO RISCHI ED ONERI 8.598.547,05           

DEBITI 10.829.796,93         

RATEI, RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 12.035.226,02         

TOTALE PASSIVO 45.693.024,97         

ATTIVO

PASSIVO

 
 

• il Conto del Patrimonio, redatto in conformità ai criteri di cui al nuovo principio contabile succitato, 

presenta una consistenza patrimoniale netta di € 14.229.454,97 ed in particolare il patrimonio netto è così 
costituito: 



Numero 9                             Seduta del 24/04/2025 
 

A) PATRIMONIO NETTO 14.229.454,97        

   I) Fondo di dotazione 5.095.618,85             

   II) Riserve 84,05                         

       b) da capitale -                              

       c) da permessi di costruire -                              

       d) riserve indisponibili beni demaniali, patrimoniali indisp. e beni culturali -                              

       e) altre riserve indisponibili 84,05                         

       f) altre riserve disponibili -                              

   III) Risultato economico dell'esercizio 179.221,90                

   IV) Risultati economici di esercizi precedenti 8.954.530,17             

    V) Riserve negative per beni indisponibili -                               
 

• la consistenza finale delle immobilizzazioni immateriali e materiali trova riscontro nelle risultanze 

d'inventario 2024; 

• le voci relative alle partecipazioni sono illustrate nella relazione allegata al presente atto e le poste 

finanziarie del Conto del Patrimonio trovano corrispondenza nel Conto del Bilancio. 
 

Presa visione dell’allegato alla deliberazione di approvazione del rendiconto di gestione 2024 che 
comprende: 

• la relazione illustrativa della Giunta; 
• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 18 del 11.03.2025 avente ad oggetto: “Riaccertamento 

ordinario dei residui ai fini dell'approvazione del rendiconto di gestione 2024 - ex D.L.vo 118/2011 e 

s.m.i. e variazioni di bilancio conseguenti; 
• l’elenco dei crediti di dubbia esigibilità, stralciati dal bilancio di previsione ed iscritti nel conto del 

patrimonio; 
• la propria deliberazione n. 24 del 25.07.2024 di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
• il prospetto finale «Siope» (sistema informativo delle operazioni degli enti) relativo ad entrate, uscite 

e situazione delle disponibilità liquide dell’Unione Reno Galliera, che viene allegato al rendiconto di 
gestione, come previsto dall’articolo 77-bis, comma 11, L. 133/2008 in attuazione dell’art. 1, comma 

379, lett. i) della L. 244/2007; 
• l’elenco delle spese di rappresentanza come previsto dall’art. 16 comma 26 del D.L. 138/2011; 
• l’indicatore di tempestività dei pagamenti di cui al DPCM 22.9.2014; 

• le note informative ex art. 11 comma 6 lett. j) del D.Lgs. 118/2011 relative ai crediti/debiti con le 
società partecipate; 

 
Dato atto che l’Unione ha proceduto anche alla riconciliazione dei debiti e crediti reciproci con gli enti 
conferitori e le risultanze di tali riconciliazioni sono agli atti del servizio finanziario; 

 
Vista la relazione del Revisore dei conti redatta ai sensi dell’art. 239 - comma 1° lett. D)  del D. L.vo 

267/00, con la quale viene rilasciato parere favorevole al rendiconto di gestione, in data 01.04.2025, 
allegata alla presente deliberazione; 

          

      Dato atto, altresì, che i Dirigenti ed i Responsabili di servizio hanno attestato l’inesistenza al 31.12.2024 
di debiti fuori bilancio riconoscibili ex art. 194 D. L.vo 267/2000; 

 
Visti: 

• gli allegati pareri resi ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
• il DPR 194/96; 

• il D.Lgs. 118/2011; 
• lo Statuto dell’unione; 

• il Regolamento di contabilità vigente; 
 
Udita l’introduzione del Presidente del Consiglio Fini; 



Numero 9                             Seduta del 24/04/2025 
 

 

Udite la relazione e le successive repliche del Presidente dell’Unione Zanni, che illustra la proposta; 
 

Uditi gli interventi e repliche dei Consiglieri Benzi, Vignoli, Giannerini, Seidenari, Muzic e Bernardi, 
riportati nel verbale di seduta, 

 
Udita la dichiarazione di voto, per le motivazioni riportate nel verbale di seduta, del Consigliere Seidenari, 
che dichiara voto contrario da parte del Gruppo Fratelli d’Italia; 

 
Udita la dichiarazione di voto, per le motivazioni riportate nel verbale di seduta, del Consigliere Dottini, 

Capogruppo del Gruppo Misto, che dichiara voto favorevole; 
 
Udita la dichiarazione di voto, per le motivazioni riportate nel verbale di seduta, del Consigliere Giannerini, 

che dichiara voto favorevole da parte del Gruppo Democratici per l’Unione; 
Con n. diciotto voti favorevoli, n. cinque contrari (Gruppo Fratelli d’Italia: Consiglieri Seidenari, Bernardi, 

Ferriani, Verri; Consigliere Boccato del Gruppo Misto), espressi per appello nominale, 

 
D E L I B E R A 

   
Le premesse si intendono qui integralmente riportate per costituire parte sostanziale dell’atto; 

  
1. di approvare il rendiconto della gestione dell’Unione Reno Galliera per l'esercizio finanziario 2024 

nelle risultanze contabili indicate nel Conto del Bilancio, nel Conto del Patrimonio e nel Conto 
economico evidenziate di seguito: 
 

CONTO DEL BILANCIO 
 
 
 
 
 

FONDO CASSA AL 01.01.2024 + 2.714.233,11

RISCOSSIONI + 44.444.882,64

PAGAMENTI - 41.874.199,77

FONDO CASSA AL 31.12.2024 5.284.915,98

RESIDUI ATTIVI + 18.455.315,47

RESIDUI PASSIVI - 9.906.020,73

FPV SPESA CORRENTE - 4.500.780,23

FPV SPESA IN CONTO CAPITALE - 681.246,57

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024 8.652.183,92  
 
CONTO ECONOMICO 
 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 40.272.365,89          

B) COMPENENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 39.423.550,66          

DIFFERENZA 848.815,23              

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 7.322,10 -                  

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE -                             

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 72.767,05 -                

RISULTATO ECONOMICO PRIMA DELLE IMPOSTE 768.726,08              

IMPOSTE 589.504,18               

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 179.221,90                
 
 
CONTO DEL PATRIMONIO 



Numero 9                             Seduta del 24/04/2025 
 

 

IMMOBILIZZAZIONI 13.893.943,07         

ATTIVO CIRCOLANTE 31.799.081,90         

RATEI E RISCONTI -                            

TOTALE ATTIVO 45.693.024,97         

PATRIMONIO NETTO 14.229.454,97         

FONDO RISCHI ED ONERI 8.598.547,05           

DEBITI 10.829.796,93         

RATEI, RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 12.035.226,02         

TOTALE PASSIVO 45.693.024,97         

ATTIVO

PASSIVO

 
 

2. di dare atto che: 

• l’avanzo di amministrazione è così suddiviso: 

 

FONDI ACCANTONATI 3.350.231,22      

FONDI VINCOLATI 4.543.563,92      

AVANZO DESTINATO AD INVESTIMENTI 160.628,36         

AVANZO DISPONIBILE 597.760,42         

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE COMPLESSIVO 8.652.183,92       
 

• nei fondi accantonati è incluso il fondo crediti di dubbia esigibilità pari ad €. 3.049.960,00; 

 
3. di dare atto che: 

il Conto del Patrimonio, redatto in conformità ai criteri di cui al nuovo principio contabile succitato, 

presenta una consistenza patrimoniale netta di € 14.229.454,97 ed in particolare il patrimonio netto è 
così costituito: 

 

A) PATRIMONIO NETTO 14.229.454,97        

   I) Fondo di dotazione 5.095.618,85             

   II) Riserve 84,05                         

       b) da capitale -                              

       c) da permessi di costruire -                              

       d) riserve indisponibili beni demaniali, patrimoniali indisp. e beni culturali -                              

       e) altre riserve indisponibili 84,05                         

       f) altre riserve disponibili -                              

   III) Risultato economico dell'esercizio 179.221,90                

   IV) Risultati economici di esercizi precedenti 8.954.530,17             

    V) Riserve negative per beni indisponibili -                               
 
 

4. di dare atto che l’elenco dei residui attivi e passivi, suddivisi per anno di provenienza, risultanti dalla 

gestione 2024 è stato approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 18 del 11.03.2025; 
 

5. di prendere atto che gli agenti contabili, legittimati con determinazione del responsabile del settore 
gestione risorse finanziarie n. 33 del 27.12.2023 e successive modifiche apportate con 
determinazioni n. 17 del 08.05.2024 e n. 27 del 03.10.2024, hanno reso il conto della propria 

gestione 2024, a norma dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000; 
 



Numero 9                             Seduta del 24/04/2025 
 

6. di approvare i rendiconti degli agenti contabili che vengono conservati agli atti dell’Ente e 

successivamente verranno inviati alla Corte dei Conti;  
 

7. di approvare l’allegato al rendiconto di gestione 2024 che comprende: 

• la relazione illustrativa della Giunta; 

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 18 del 11.03.2025 avente ad oggetto: “Riaccertamento 

ordinario dei residui ai fini dell'approvazione del rendiconto di gestione 2024 - ex D.L.vo 118/2011 e 

s.m.i. e variazioni di bilancio conseguenti; 

• l’elenco dei crediti di dubbia esigibilità, stralciati dal bilancio di previsione ed iscritti nel conto del 

patrimonio; 

• la propria deliberazione n. 24 del 25.07.2024 di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

• il prospetto finale «Siope» (sistema informativo delle operazioni degli enti) relativo ad entrate, uscite 

e situazione delle disponibilità liquide dell’Unione Reno Galliera, che viene allegato al rendiconto di 

gestione, come previsto dall’articolo 77-bis, comma 11, L. 133/2008 in attuazione dell’art. 1, comma 
379, lett. i) della L. 244/2007; 

• l’elenco delle spese di rappresentanza come previsto dall’art. 16 comma 26 del D.L. 138/2011; 

• l’indicatore di tempestività dei pagamenti di cui al DPCM 22.9.2014; 

• le note informative ex art. 11 comma 6 lett. j) del D.Lgs. 118/2011 relative ai crediti/debiti con le 

società partecipate; 

 
8. di dare atto che l’Unione ha proceduto anche alla riconciliazione dei debiti e crediti reciproci con gli 

enti conferitori e le risultanze di tali riconciliazioni sono agli atti del servizio finanziario; 
 

9. di dare atto che: 
a) i Dirigenti ed i Responsabili di servizio hanno attestato l’inesistenza al 31.12.2024 di debiti fuori 

bilancio riconoscibili ex art. 194 D. L.vo 267/2000; 

b) l’Ente non è tenuto alla compilazione della tabella dei parametri di deficitarietà; 
c) vista la scadenza del termine di approvazione del rendiconto di gestione al 30.04.2025, non è stato 

possibile allegare allo stesso i bilanci delle società del 2024, per i quali si provvederà a dare 
opportuna comunicazione al Consiglio stesso successivamente;  

d) é allegata al rendiconto di gestione la relazione del Revisore dei conti redatta ai sensi dell’art. 239 - 

comma 1° lett. D) del D. L.vo 267/00, con la quale rilascia parere favorevole, in data 01.04.2025; 
e) sono allegati alla presente deliberazione i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato, 

in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, e del Responsabile del Servizio Finanziario, in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000. 
 

Con distinta e separata votazione. con n. diciotto voti favorevoli, n. cinque contrari (Gruppo Fratelli 
d’Italia: Consiglieri Seidenari, Bernardi, Ferriani, Verri; Consigliere Boccato del Gruppo Misto), espressi per 

appello nominale,la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

   FIRMATO            FIRMATO 
      LA PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    ELISABETTA FINI      FAUSTO MAZZA 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 9 del 24/04/2025

RAGIONERIA-ECONOMATO

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2024

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SOLIMENA SARA

IL RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 9 del 24/04/2025

RAGIONERIA-ECONOMATO

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2024

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SOLIMENA SARA


		2025-05-05T09:03:10+0200
	Fausto Mazza


		2025-05-05T14:15:59+0000
	Elisabetta Fini




